135. И когда Моисей говорит: *И сказал Бог... и создал Бог* (Быт. 1. 3), — то он указывает в данном случае на Отца и Сына³: я еще до сих пор не знал, а он уже знал. И действительно, после закона народ блуждал, после Евангелия уверовал. Велика благодать Божия, являемая в разнообразных дарах. В том — что описал мир, в этом — что не познал его⁴.

¹ См.: Ин. 1. 1.

² См.: Мф. 16. 16.

³ Сотворение мира — деяние Сына. Ср. *fid.* 4. 6. 63–64.

⁴ Вероятно, имеется в виду то, что Моисей описал сотворение мира, что в принципе относится к сфере мирской премудрости, хотя у него возвышается до познания Божества; Петр же был равнодушен к мирскому знанию, но зато увидел в Иисусе Бога.

DE INSTTVTIONE VIRGINIS ET SANCTAE MARIAE VIRGINITATE PERPETVA

1. 1. Commendas mihi pignus tuum, quod aequè est meum, Ambrosiam domini sacram, et pio affectu eius tibi asseris praestantiorè reliqua sobole sollicitudinem. Et uere ita est apud mentem fidelem. Ceteros enim instituis, ut emittas domo, atque alienis copules, istam semper tecum habebis. In ceteris quoque paternae uteris pietatis necessitudine, in hac ultra patrem procedis uotoque et studio progredieris, ut placeat deo. Quae cum sit praestantior causa uotorum, sola tamen soluat quicquid pro se et pro omnibus filiis debes.

2. Hoc est sacrificium quod Abel obtulit ex primitiuis ouium suarum fetibus, quod et apostolus prae ceteris laudat, ad Corinthios dicens quoniam qui stat *in corde suo firmus et iudicauit in corde suo seruare uirginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius facit.* Vnde pulchre Dauid cum descripsisset ecclesiae gratiam, cuius omnis intus est gloria, non foris (in bonis enim cogitationibus atque immaculato castitatis affectu et sincerae proposito conscientiae summa est laus), subtexit dicens: *Afferentur regi uirgines post eam. Et conuersus ad dominum patrem: Proximae, inquit, eius afferentur tibi, afferentur in laetitia et exultatione, adducentur in templum regis.*

О НАСТАВЛЕНИИ ДЕВЫ И О ПРИСНОДЕВСТВЕ СВЯТОЙ МАРИИ¹

1. Ты поручаешь мне свое дитя² посвященную Господу³ Амвросию, которая вместе с тем есть и мое достояние; по причине благочестивой любви к ней ты заботаешься о ней гораздо больше, нежели об остальных детях. И действительно, так и должно быть при благочестивом сердце; других ты воспитываешь для того, чтобы отпустить из дому и сочетать с чужими, а эту ты постоянно будешь иметь при себе. Конечно, и в отношении к остальным ты поступаешь по неустранимому влечению отеческой любви; в отношении же к этой ты возвышаешься над обязанностями отца: ты и обетом, и заботами стремишься к тому, чтобы она была угодна Богу. Но все же она является главной причиной обетов, и одна она только может уплатить все то, чем ты обязан и за себя, и за всех детей своих.

2. Это жертва, которую Авель принес от первородных овец своих. Подобную жертву и апостол восхваляет предпочтительно пред другими, когда говорит коринфянам: Ибо кто непоколебимо тверд в сердце своем и решил в сердце своем соблюдать свою деву, тот хорошо поступает. Посему выдающий замуж свою девицу поступает хорошо; а не выдающий поступает лучше (1 Кор. 7. 37–38). Вот почему и Давид, прекрасно описав благодать Церкви, вся слава которой внутри, а не вне, ведь высшая похвала заключается в благих помыслах, в непорочном порыве к целомудрию и в намерениях чистой совести, затем продолжил, говоря так: *Приведутся Царю девы вслед ее*. И, собираясь к Богу-Отцу:

¹ В рукописях название *De institutione uirginis*, принятое в изданиях, не встречается; в них данное произведение называется *De perpetua uirginitate sanctae Mariae*. К Евсевию, жителю Болоньи, обращены также два письма: epist. 26 (54 в издании мавристов) и 38 (55). О Евсевии см. предисловие.

² Слово *pignus* буквально означает «залог», в том числе «залог любви». Часто это слово применяется к детям, однако определенной степени родства не обозначает. Ср. у Пруденция (perist. 11. 209–219): *quisque sua laetus cum coniuge dulcibus et cum / pigneribus rapidum carpere gestit iter*.

³ То есть к моменту написания письма дева Амвросия уже приняла посвящение.

3. Quae est proxima, nisi quae Christo propinquat, cui dicit uerbum: *Exsurge, ueni, proxima mea, formosa mea, columba mea, quia ecce hiems praeteriit?* Antequam uerbum dei reciperet, hiems erat inhonora, sine fructu; ubi uerbum dei recepit et mundus ei est crucifixus, aestas est facta. Denique feruore sancti spiritus uaporata, flos esse coepit et spirare odorem fidei, fragrantiam castitatis, suauitatem gratiae.

4. Vnde et alibi addit: *Oculi tui columbae extra taciturnitatem tuam*, eo quod tota spiritalis et simplex sicut columba, in cuius specie uisus est a Ioanne descendere spiritus sanctus, spiritalia uideat et nouerit ea quae uiderit tacere mysteria. Non enim mediocris uirtus tacere; est enim et tempus tacendi, sicut tempus loquendi, sicut et scriptum est: *Dominus dat mihi linguam eruditionis, quando oporteat dicere sermonem.*

5. Virginitatis itaque dos quaedam est uerecundia, quae commendatur silentio. Ideo et ecclesiae gloria intus est, non utique in multiloquio, sed in sensibus uel in penentralibus sacramentorum, sicut ipsa dicit ad sponsum: *Quis dabit te fratrem mihi lactantem ubera matris meae? Inueniens te foris osculabor te, et quidem non spernent me. Assumam te et ducam te in domum matris meae, et in secretum eius quae concepit me.* Et supra ait: *Introduxit me rex in cubiculum suum.*